
 
 

Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в приложения к приказу Министерства науки  
и высшего образования Российской Федерации от 22 июля 2021 г. № 645  

«Об утверждении образцов и описания документов о высшем 
образовании и о квалификации и приложений к ним» 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального закона  
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2021, № 1, ст. 56), подпунктом 4.2.37 Положения о Министерстве науки  
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.  
№ 682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 26,  
ст. 3851), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения 
к приказу Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 22 июля 2021 г. № 645 «Об утверждении образцов и описания 
документов о высшем образовании и о квалификации и приложений к ним» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 
2021 г., регистрационный № 64758). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 года. 
 

Министр                                                                                              В.Н. Фальков 



 
Приложение 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства науки  
и высшего образования  
Российской Федерации 

от «____» __________ 2022 г. № ___ 
 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в приложения к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 22 июля 2021 г. № 645  
«Об утверждении образцов и описания документов о высшем образовании  

и о квалификации и приложений к ним» 
 

 

1. Оборотную сторону титула образца диплома бакалавра (приложение 

№ 1 к указанному приказу) изложить в следующей редакции:  

  



2 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
БАКАЛАВРА 

 
 

000000 0000000 
 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу бакалавриата по направлению подготовки 
 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 
 
 

Решением Государственной экзаменационной комиссии 
присвоена(ы) квалификация(и) 

 
 

 
 
 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
    1»;



3 

 
2. Оборотную сторону титула образца диплома бакалавра с отличием 

(приложение № 2 к указанному приказу) изложить в следующей редакции: 



4 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
БАКАЛАВРА 

 
С ОТЛИЧИЕМ  

 
000000 0000000 

 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу бакалавриата по направлению подготовки 
 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 
 
 

Решением Государственной экзаменационной комиссии 
присвоена(ы) квалификация(и) 

 
 

 
 
 
 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
    1»;



5 
 
 

3. Оборотную сторону титула образца диплома специалиста 

(приложение № 3 к указанному приказу) изложить в следующей редакции: 



6 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
СПЕЦИАЛИСТА 

 
 
 

000000 0000000 
 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу специалитета по специальности  
 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 
 
 

Решением Государственной экзаменационной комиссии 
присвоена(ы) квалификация(и) 

 
 

 
 
 
 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
    1»;



7 
 
 

4. Оборотную сторону титула образца диплома специалиста с отличием 

(приложение № 4 к указанному приказу) изложить в следующей редакции: 



8 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
СПЕЦИАЛИСТА 

 
С ОТЛИЧИЕМ  

 
000000 0000000 

 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу специалитета по специальности 
 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 
 
 

Решением Государственной экзаменационной комиссии 
присвоена(ы) квалификация(и) 

 
 

 
 
 
 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
    1»;



9 
 
 

5. Оборотную сторону титула образца диплома магистра  

(приложение № 5 к указанному приказу) изложить в следующей редакции:



10 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
МАГИСТРА 

 
000000 0000000 

 
 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу магистратуры по направлению подготовки 
 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 
 
 

Решением Государственной экзаменационной комиссии 
присвоена(ы) квалификация(и) 

 
 

 
 
 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
       1»;



11 
 

 

6. Оборотную сторону титула образца диплома магистра с отличием 

(приложение № 6 к указанному приказу) изложить в следующей редакции: 



12 
 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
МАГИСТРА 

 
С ОТЛИЧИЕМ 

 
000000 0000000 

 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу магистратуры по направлению подготовки 
 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 
 
 

Решением Государственной экзаменационной комиссии 
присвоена(ы) квалификация(и) 

 
 

 
 
 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
       1»;



13 
 

7. Оборотную сторону титула образца диплома об окончании 

аспирантуры (приложение № 7 к указанному приказу) изложить в следующей 

редакции: 



14 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
ОБ ОКОНЧАНИИ 
АСПИРАНТУРЫ 

 
 
 

000000 0000000 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу подготовки научно-педагогических  
кадров в аспирантуре по направлению подготовки  

 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 

 
Решением Государственной экзаменационной комиссии 

присвоена квалификация 
«Исследователь. Преподаватель-исследователь» 

 
Протокол № ___ от «__» _________ г. 

 
Председатель  
Государственной  
экзаменационной комиссии 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
       1»;



15 
 

8. Оборотную сторону титула образца диплома об окончании адъюнктуры 

(приложение № 8 к указанному приказу) изложить в следующей редакции:



16 

«            
Титул 

 
Оборотная сторона 

Левая часть                                                                                            Правая часть 
 

Государственный герб 
Российской Федерации 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 
 

ДИПЛОМ 
ОБ ОКОНЧАНИИ 
АДЪЮНКТУРЫ 

 
 
 

000000 0000000 
 
 

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ 
 

 
  Регистрационный номер 

 
Дата выдачи 

 

 
Настоящий диплом свидетельствует о том, что 

 
 

освоил(а) программу подготовки научно-педагогических  
кадров в адъюнктуре по направлению подготовки  

 
 
 

и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию 
 

 
Решением Государственной экзаменационной комиссии 

присвоена квалификация 
«Исследователь. Преподаватель-исследователь» 

 
Протокол № ___ от «__» _________ г. 

 
Председатель  
Государственной  
экзаменационной комиссии 
 
Руководитель организации,  
осуществляющей образовательную  
деятельность 

М.П. 
               1»;



17 

 

9. В приложениях №№ 9 – 12 к указанному приказу цифры «000000 

000000» заменить цифрами «000000 0000000». 
 


